
DECRETO Nº 5.570 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE
DE R$ 14.726.478,47 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

      O Prefeito  de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de atribuições  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 7.172, de 23 de novembro de 2022,

D E C R E T A:

Art.1º – São abertos créditos, no montante de R$ 14.726.478,47 (Quatorze milhões, setecentos e vinte e
seis mil, quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e sete centavos) em suplementação às dotações
do orçamento vigente, a seguir especificadas:
01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01.031.0001.2001  -Manutenção e Funcionamento das Atividades Legislativas:
3.1.90.94.00.00.00 -Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$ 24.800,00

02 – GABINETE DO PREFEITO
01 – GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
04.122.0002.2005  -Controle da Execução das Diversas Ações de Governo:
3.3.90.39.00.00.00 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
04.122.0002.2006  -Promoção da Defesa dos Direitos e dos Interesses do Município:
3.3.90.39.00.00.00 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
01 – COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO
04.121.0003.2009  -Meu Bairro Melhor:  
4.4.50.42.00.00.00 -Auxílios  R$ 230.000,00
4.4.90.51.00.00.00 -Obras e Instalações R$ 816.596,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
04.129.0005.2016  - Arrecadação, Cadastro e Fiscalização:
3.3.90.40.00.00.00 -Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – PJ  R$ 5.000,00

 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
01 – UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
23.691.0006.2018  - Fortalecimento de Empresas:
3.1.90.94.00.00.00 -Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 100,00

07 – SEC. MUN. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA ALIMENTAR
01 – SEC. MUN. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA ALIMENTAR
20.608.0007.2024  -Infraestrutura, Logística Rural e Regulamentação Fundiária:
3.1.90.11.00.00.00 -Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoa Civil R$ 175.000,00
3.3.90.39.00.00.00 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 107.038,08

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS



08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
01 – UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
13.392.0008.2028  -Desenvolvimento da Cultura:
3.3.90.39.00.00.00 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 20.000,00
4.4.90.51.00.00.00 -Obras e Instalações  R$ 1.061.800,00
13.392.0008.2029  -Qualificação dos Serviços do Centro Cultural 25 de Julho:
4.4.90.51.00.00.00 -Obras e Instalações  R$ 420.000,00
27.812.0008.2030  -Promoção do Esporte e Manutenção do CMD:
3.3.90.33.00.00.00 -Passagens e Despesas com Locomoção R$ 40.000,00
3.3.90.39.00.00.00 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 205.000,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
02 – BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DR. GLADSTONE OSÓRIO MÁRSICO
13.392.0008.2032  -Promoção e Incentivo a Leitura e Qualificação da Biblioteca Pública:
3.3.90.39.00.00.00 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 30.000,00

  
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0009.2038  -Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio do Estado:
3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 51.490,00
4.4.90.52.00.00.00 -Equipamentos e Material Permanente  R$ 5.500,00
10.301.0009.2039  -Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União:
3.3.90.30.00.00.00 -Material de Consumo R$ 7.000,00
3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 23.000,00
4.4.90.52.00.00.00 -Equipamentos e Material Permanente  R$ 13.500,00
10.301.0009.2040 - Ações e Serviços Públicos de Assistência Geral à Saúde com Recursos Próprios:
3.1.90.04.00.00.00 -Contratação por Tempo Determinado R$ 1.000.000,00
3.3.90.39.00.00.00 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 395.000,00
10.305.0009.2045  -Ações e Serviços Públicos de Vigilância em Saúde:  
3.1.90.04.00.00.00 -Contratação por Tempo Determinado R$ 8.410,00

  
10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.244.2048  - Manutenção da Proteção Social Básica:
3.1.90.11.00.00.00 -Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoa Civil  R$ 166.378,39

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 – UNIDADE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
14.422.0010.2054  -Gestão de Políticas Públicas para os Idosos:
4.4.90.51.00.00.00 -Obras e Instalações  R$ 46.000,00

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 – UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
12.361.0011.1011  -Ampliação e Construção de Novas Unidades Escolares:
4.4.90.51.00.00.00 -Obras e Instalações  R$ 360.000,00
12.361.0011.2066  -Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEB:
3.1.90.94.00.00.00 -Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 10.000,00
12.361.0011.2067  -Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios:
3.3.90.39.00.00.00 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 284.000,00
4.4.90.51.00.00.00 -Obras e Instalações  R$ 178.000,00



12.361.0011.2068  -Manutenção da Secretaria Municipal de Educação:
3.1.90.11.00.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 6.366,00
3.3.90.49.00.00.00 -Auxílio Transporte R$ 60.000,00
4.4.90.52.00.00.00 -Equipamentos e Material Permanente R$ 30.000,00
12.366.0011.2075  -Atendimento da Educação de Jovens e Adultos com Recursos Próprios:
4.4.90.52.00.00.00 -Equipamentos e Material Permanente R$ 13.000,00

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0011.2079  -Manutenção do Conselho Municipal de Educação:  
3.3.90.39.00.00.00 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 3.000,00

 
12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL 
02 – UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
15.451.0012.2083  -Conservação, Aperfeiçoamento e Melhorias do Parque de Máquinas do Município:
3.3.90.37.00.00.00 -Locação de Mão de Obra R$ 280.000,00
15.451.0012.2084  -Conservação e Pavimentação das Vias do Município:
4.4.90.51.00.00.00 -Obras e Instalações R$ 7.000.000,00

12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL 
06 – UNIDADE DE HABITAÇÃO

16.482.0013.2092  -
Planejamento,  Gerenciamento  de  Projetos  e  Investimentos  Voltados  à  Moradia
Popular:

3.1.90.94.00.00.00 -Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 12.000,00
3.3.90.32.00.00.00 -Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  R$ 5.000,00

 
12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL 
07 – UNIDADE DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
06.122.0014.2094  -Manutenção da Coordenadoria de Segurança Pública e Proteção Social:
3.1.91.13.00.00.00 -Obrigações Patronais R$ 5.000,00
3.3.90.08.00.00.00 -Outros Benefícios Assistenciais Civil e Militar  R$ 100.000,00
06.452.0014.2097  -Manutenção da Diretoria de Trânsito e Sinalização de Trânsito:
4.4.90.52.00.00.00 -Equipamentos e Material Permanente  R$ 750.000,00

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.541.0015.1014  -Constituição e Desenvolvimento de Espaços Públicos Destinados ao Lazer:
4.4.90.52.00.00.00 -Equipamentos e Material Permanente R$ 168.000,00
18.541.0015.2100  -Auxílio a Entidades e a Programas de Prevenção e Proteção ao Meio Ambiente:
3.3.50.41.00.00.00 -Contribuições R$ 83.000,00
18.541.0015.2101  -  Preservação, Proteção e Conservação do Meio Ambiente:
3.3.90.47.00.00.00 -Locação de Mão de Obra R$ 140.000,00
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – PJ  
4.4.90.52.00.00.00 -Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00



14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA
04.122.0016.2103  -Manutenção da Secretaria Geral de Governo:
3.3.90.39.00.00.00 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 143.000,00
04.131.0016.2105  -Manutenção e Fortalecimento da Ouvidoria Municipal:
3.3.90.30.00.00.00 -Material de Consumo R$ 19.000,00

  
15 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
04.122.0017.2110  -Manutenção dos Pagamentos de Despesas de Competência de Outros Entes:
3.3.90.39.00.00.00 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 50.000,00
28.846.0017.2117 - Contribuição ao PASEP:
3.3.90.47.00.00.00 -Obrigações Tributárias e Contributivas  R$ 15.500,00

 
TOTAL GERAL....................................................................... R$ 14.726.478,47

Art. 2º – Os créditos autorizados no Artigo anterior, serão atendidos com os seguintes recursos:
a) Superávit Financeiro, conforme § 2º do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64, dos seguintes

recursos vinculados:
Recursos não Vinculados de Impostos – 2500 R$ 8.707.800,00
Transf do SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção das ASPS – 2600 43.500,00
Transf Fundo a Fundo Recursos SUS - Governo Estadual – 2621 R$ 56.990,00
Transf do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS – 2660 R$ 61.378,39
Outras Transferências de Convênios da União – 2700 R$ 674.903,00
Recursos Vinculados ao Trânsito – 2752 400.000,00

SUBTOTAL................................................................................. R$ 9.944.571,39

b) Excesso de Arrecadação, verificada pela tendência do exercício, conforme § 3° do Artigo 43
da Lei Federal nº 4.320/64, das seguintes contas de receitas:
01.3.2.1.01.0.1.01.08.05 – Remun.Dep.Bancários-Const. Escola Bairro Atlântico R$ 550,00
02.4.1.4.51.0.1.01.00.00 – Transferência FNDE - Proinfância PAC I R$ 359.450,00
02.4.2.2.99.0.1.02.00.00 – Programa Avançar - Escavação de Microaçudes 107038,08 

SUBTOTAL................................................................................. R$ 467.038,08

c) Reduções de dotações orçamentárias:
01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01.031.0001.2001  - Manutenção e Funcionamento das Atividades Legislativas:
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil R$ 24.800,00

02 – GABINETE DO PREFEITO
01 – GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇO DE APOIO
04.122.0002.2006  - Promoção da Defesa dos Direitos e dos Interesses do Município:  
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – PJ R$ 50.000,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
01 – COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.121.0003.2009  - Meu Bairro Melhor:



4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 539.693,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.129.0005.2016  - Arrecadação, Cadastro e Fiscalização:  
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00

 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
01 – UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  
23.691.0006.2018  - Fortalecimento de Empresas:
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil  R$ 100,00

07  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  ABASTECIMENTO  E  SEGURANÇA
ALIMENTAR
01  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  ABASTECIMENTO  E  SEGURANÇA
ALIMENTAR
20.608.0007.2024  - Infraestrutura, Logística Rural e Regulamentação Fundiária:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 175.000,00

 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
01 – UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
13.392.0008.2028  - Desenvolvimento da Cultura:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo  R$ 20.000,00
27.812.0008.2030  - Promoção do Esporte e Manutenção do CMD:
3.3.90.31.00.00.00 - Premiações  Culturais,  Artísticas,  Científicas,  Desportivas  e

Outras
R$ 60.000,00

4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações  R$ 5.000,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
02 – ARQUIVO HISTÓRICO E BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DR. GLADSTONE OSÓRIO
MÁRSICO
13.392.0008.2032  - Promoção e Incentivo à Leitura e Qualificação da Biblioteca:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 30.000,00

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0009.2039  - Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 8.410,00
10.301.0009.2040  - Ações e Serviços Públicos de Assistência Geral à Saúde com Recursos Próprios:
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 1.395.000,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2049  -
Manutenção  dos  Serviços  da  Proteção  Social  Especial  de  Média  e  Alta
Complexidade:

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 105.000,00
 

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 – UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
12.361.0011.2066  - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEB:  
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 16.366,00
12.361.0011.2067  - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios



4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 262.000,00
12.361.0011.2068  - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação:
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações  R$ 30.000,00
12.361.0011.2070  - Manutenção de Despesas Auxiliares do Ensino Fundamental
3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita R$ 263.000,00
12.366.0011.2075  - Atendimento da Educação de Jovens e Adultos com Recursos Próprio
3.3.90.37.00.00.00 - Locação de Mão de Obra  R$ 13.000,00

12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL
01 – GABINETE DO SECRETÁRIO E SERVIÇOS AUXILIARES
04.122.0012.2082  - Manutenção Geral de Obras:  
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 105.000,00
3.3.30.41.00.00.00 - Contribuições  R$ 130.000,00

12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL 
02 – UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
15.451.0012.2083  - Conservação, Aperfeiçoamento e Melhorias do Parque de Máquinas do Município:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 150.000,00
15.451.0012.2084  - Conservação e Pavimentação das Vias do Município
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 15.000,00

12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL
03 – UNIDADE DE APOIO
04.122.0012.2089  - Conservação e Melhorias em Bens Próprios do Município:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 5.000,00

12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL
06 – UNIDADE DE HABITAÇÃO

16.482.0013.2092  -
Planejamento,  Gerenciamento  de  Projetos  e  Investimentos  Voltados  à  Moradia
Popular:

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  R$ 12.000,00

12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL
07 – UNIDADE DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
06.452.0014.2097  - Manutenção da Diretoria de Trânsito e Sinalização de Trânsito
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações  R$ 350.000,00

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.541.0015.2101  - Preservação, Proteção e Conservação do Meio Ambiente:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 323.000,00

 
14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA



04.131.0016.2104  - Comunicação das Ações de Governo:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 143.000,00
04.131.0016.2105  - Manutenção e Fortalecimento da Ouvidoria Municipal
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 19.000,00

15 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
04.122.0017.1016  - Aquisição e Desapropriação de Imóveis:
4.4.90.61.00.00.00 - Aquisição de Imóveis R$ 50.000,00
99.999.9999.2119  - Reserva de Contingência:  
9.9.99.99.00.00.00 - Reserva de Contingência  R$ 500,00

  
SUBTOTAL..............................................................................…. R$ 4.314.869,00

TOTAL GERAL.......................................................................…. R$ 14.726.478,47

Art. 3° – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

PAULO ALFREDO POLIS
       Prefeito Municipal

VALDEMAR ARTUR LOCH
          Secretário Municipal de Fazenda

         Portaria 1072/2022

Registre-se e Publique-se
Data Supra

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO
Secretária Municipal de Administração

Portaria 1827/2021


